
Página 1 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 241/2018 Publicação: 14/12/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 241/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 241/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 14/12/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
Decreto Municipal N.º 053 de 13 de Dezembro de 2018

EMENTA:

Dispõe sobre o recesso funcional durante as festividades do Natal e do Ano Novo
do ano de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do
Município de Santo Antônio dos Lopes,

DECRETA

Art. 1º - Os servidores civis da Administração do município de Santo Antônio dos
Lopes/MA terão recesso funcional durante as festividades do Natal e do Ano
Novo do ano de 2018 no período de 26 a 31/12/2018.

Art. 2º - O disposto neste Decreto não se aplica aos servidores que prestam
serviços considerados essenciais e que, por sua natureza, devam se dá de forma
ininterrupta.

Parágrafo único. As Secretarias municipais devem emitir calendário de
funcionamento das suas unidades identificando os serviços essenciais que
deverão funcionar durante o referido recesso.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, aos treze dias do
mês de Dezembro de 2018.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 1415/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8/666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar DGINANE FERREIRA DE SOUSA BARBOSA, portadora de
RG 3.798.845 SSP/MA e CPF 659.101.172-20, para exercer a função de Fiscal
de Contrato Administrativo n.º 20181209, referente ao Pregão Presencial n.º
056/2018, Processo Administrativo n.º 051810-0001, empresa contratada Hebel
de Freitas Cavalcante Publicidade-ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
01.652.238/0001-64, cujo objeto é a prestação de serviços de locação de
estruturas (incluindo montagem e desmontagem) de iluminação, sonorização,
serviços de decoração e demais serviços necessários para realização das
festividades e eventos realizados pela Secretaria Municipal de Assistência Social,
Juventude e Trabalho.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
12 de dezembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Agricultura
EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181215

a) Processo Administrativo n.º 131807-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20181215.
Firmado em 10 de dezembro de 2018 entre Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Agricultura, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa LAVA JATO
CAVALCANTE-MEI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 31.430.230/0001-14. c) Objeto:
prestação de serviços de lavagem e higienização em geral de veículos e
máquinas, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do
município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de interesse da Secretaria Municipal
de Agricultura, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo
I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 041/2018, e em
conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento
Legal: Leis n.º 10.520/2002, n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores. e)
Modalidade: Pregão Presencial n.º 041/2018. f) Vigência: 12 (doze) meses, a
contar da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$ 9.960,00 (nove mil,
novecentos e sessenta reais). h) Dotação Orçamentária: 08; 0801; 04; 122; 0440;
2.045; 3.3.90.39.00; 010000 i) Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e
Silva, Secretária Municipal de Planejamento e Administração, Francisco das
Chagas Ferreira da Silva, Secretário Municipal de Agricultura, e pela Contratada,
Andressa Jordana Pimenta da Silva, representante legal.

Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181209

a) Processo Administrativo n.º 051810-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20181209.
Firmado em 12 de dezembro de 2018 entre Prefeitura Municipal de Santo Antônio
dos Lopes, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 através da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Juventude e Trabalho, e a empresa HEBEL DE FREITAS
CAVALCANTE PUBLICIDADE-ME, inscri ta no C.N.P.J sob o n.º
01.652.238/0001-64 c) Objeto: prestação de serviços de locação de estruturas



Página 2 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 241/2018 Publicação: 14/12/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 241/2018

(incluindo montagem e desmontagem) de iluminação, sonorização, serviços de
decoração e demais serviços necessários para realização das festividades e
eventos realizados pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e
Trabalho d) Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores. e) Modalidade Licitatória: Pregão Presencial nº 056/2018. f) Valor
Total: 17.300,00 (dezessete mil, trezentos reais). g) Dotação Orçamentária:
09;09.01;09.02;08;244;0137;2.048;2.052;3.3.90.39.00;010000;012900 h)
Vigência: 2 (dois) meses, a contar da data de assinatura i) Signatários: pela
Contratante, Hádilla da Silva Campos Borges, Secretária Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho e pela Contratada, Hebel de Freitas Cavalcante,
representante legal.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181214

a) Processo Administrativo n.º 131807-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20181214.
Firmado em 10 de dezembro de 2018 entre Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10 e a empresa LAVA JATO CAVALCANTE-MEI, inscrita no
C.N.P.J sob o n.º 31.430.230/0001-14. c) Objeto: prestação de serviços de
lavagem e higienização em geral de veículos e máquinas, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes –
MA, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e
Trabalho, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo I do
edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 041/2018, e em conformidade
com a proposta apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º
10.520/2002, n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores. e) Modalidade: Pregão
Presencial n.º 041/2018. f) Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura. g) Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil, seiscentos reais). h) Dotação
Orçamentária: 09; 0901; 08; 244; 0137; 2.048; 3.3.90.39.00; 010000 i)
Signatários: pela Contratante, Hádilla da Silva Campos Borges, Secretária
Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho, e pela Contratada,
Andressa Jordana Pimenta da Silva, representante legal.   

Secretaria Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181210

a) Processo Administrativo n.º 131807-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20181210.
Firmado em 10 de dezembro de 2018 entre Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa
LAVA JATO CAVALCANTE-MEI,  inscr i ta no C.N.P.J sob o n.º
31.430.230/0001-14. c) Objeto: prestação de serviços de lavagem e higienização
em geral de veículos e máquinas, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de interesse da
Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações descritas no Termo
de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n°
041/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA.
d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002, n.º 8.666/1993 e suas alterações
posteriores. e) Modalidade: Pregão Presencial n.º 041/2018. f) Vigência: 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$ 30.120,00 (trinta
mil, cento e vinte reais). h) Dotação Orçamentária: 04; 0401; 12; 122; 0037; 2.009;
3.3.90.39.00; 010100 i) Signatários: pela Contratante, Raimunda Sousa Carvalho
Nascimento, Secretária Municipal de Educação, e pela Contratada, Andressa
Jordana Pimenta da Silva, representante legal.  

Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Urbanismo

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181213

a) Processo Administrativo n.º 131807-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20181213.
Firmado em 10 de dezembro de 2018 entre Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Urbanismo, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa
LAVA JATO CAVALCANTE-MEI,  inscr i ta no C.N.P.J sob o n.º
31.430.230/0001-14. c) Objeto: prestação de serviços de lavagem e higienização
em geral de veículos e máquinas, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de interesse da
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo, conforme especificações
descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade
Pregão, sob o n° 041/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002, n.º 8.666/1993 e
suas alterações posteriores. e) Modalidade: Pregão Presencial n.º 041/2018. f)
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$
37.840,00 (trinta e sete mil, oitocentos e quarenta reais). h) Dotação
Orçamentária: 07; 0701; 04; 122; 0331; 2.042; 3.3.90.39.00; 010000 i)

Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva, Secretária Municipal de
Planejamento e Administração, Manoel de Sousa Lima, Secretário Municipal de
Obras, Habitação e Urbanismo, e pela Contratada, Andressa Jordana Pimenta da
Silva, representante legal. 

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181211

a) Processo Administrativo n.º 131807-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20181211.
Firmado em 10 de dezembro de 2018 entre Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10 e a empresa LAVA JATO CAVALCANTE-MEI, inscrita no
C.N.P.J sob o n.º 31.430.230/0001-14. c) Objeto: prestação de serviços de
lavagem e higienização em geral de veículos e máquinas, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes –
MA, de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração,
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 041/2018, e em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º
10.520/2002, n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores. e) Modalidade: Pregão
Presencial n.º 041/2018. f) Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura. g) Valor Total: R$ 9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais). h) Dotação
Orçamentária: 03; 0301; 04; 122; 0037; 2.006; 3.3.90.39.00; 010000 i)
Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva, Secretária Municipal de
Planejamento e Administração, e pela Contratada, Andressa Jordana Pimenta da
Silva, representante legal.  

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181212

a) Processo Administrativo n.º 131807-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20181212.
Firmado em 10 de dezembro de 2018 entre Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e
a empresa LAVA JATO CAVALCANTE-MEI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
31.430.230/0001-14. c) Objeto: prestação de serviços de lavagem e higienização
em geral de veículos e máquinas, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, conforme especificações descritas
no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob
o n° 041/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002, n.º 8.666/1993 e
suas alterações posteriores. e) Modalidade: Pregão Presencial n.º 041/2018. f)
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$
8.880,00 (oito mil, oitocentos e oitenta reais). h) Dotação Orçamentária: 06; 0601;
10; 122; 0037; 2.029; 3.3.90.39.00; 010000 i) Signatários: pela Contratante,
Antonio Orny de Oliveira Lima, Secretário Municipal de Saúde e Saneamento, e
pela Contratada, Andressa Jordana Pimenta da Silva, representante legal. 

Secretaria Municipal de Trânsito,
Transporte e Mobilidade

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181216

a) Processo Administrativo n.º 131807-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20181216.
Firmado em 10 de dezembro de 2018 entre Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Trânsito, Transporte e Mobilidade, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 e a empresa
LAVA JATO CAVALCANTE-MEI,  inscr i ta no C.N.P.J sob o n.º
31.430.230/0001-14. c) Objeto: prestação de serviços de lavagem e higienização
em geral de veículos e máquinas, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de interesse da
Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade, conforme
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na
modalidade Pregão, sob o n° 041/2018, e em conformidade com a proposta
apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002, n.º
8.666/1993 e suas alterações posteriores. e) Modalidade: Pregão Presencial n.º
041/2018. f) Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. g)
Valor Total: R$ 11.160,00 (onze mil, cento e sessenta reais). h) Dotação
Orçamentária: 11; 1101; 26; 782; 0037; 2.062; 3.3.90.39.00; 010000 i)



Página 3 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 241/2018 Publicação: 14/12/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 241/2018

Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva, Secretária Municipal de
Planejamento e Administração, Aécio Ramos Moura, Secretário Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade, e pela Contratada, Andressa Jordana Pimenta
da Silva, representante legal. 

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Agricultura 1
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho 2
	Secretaria Municipal de Educação 3
	Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo 4
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 5
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 6
	Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade 7

